
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.12.2018 № 960     
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 18.01.2016 № 35 

 
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 

соответствие со статьями 8.2, 8.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ  
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
частью 4.2 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 18.01.2016 № 35 (от 29.07.2016 № 603, от 05.08.2016 № 617,  
от 28.02.2017 № 154, от 22.05.2018 № 336) «Об утверждении Административного 
регламента осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
городского округа Стрежевой»: 

1.1. пункты 26.3, 26.4 Административного регламента осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории городского округа 
Стрежевой, утвержденного указанным постановлением (далее – 
Административный регламент), изложить в редакции: 

«26.3. Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с 
основаниями, указанными в пунктах 26.1, 26.2 настоящего Административного 
регламента, являются поступления, в частности посредством государственной 
информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (далее - система), в 
орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации  
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, выявление 
органом муниципального жилищного контроля в системе информации о фактах 
нарушения требований правил предоставления, приостановки и ограничения 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домах, требований к порядку создания 
товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или 
иного специализированного потребительского кооператива, уставу товарищества 
собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 
специализированного потребительского кооператива и порядку внесения 
изменений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку принятия 
собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе 



юридического лица независимо от организационно-правовой формы или 
индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению 
многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с 
управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, 
решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и 
(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 
ЖК РФ лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению 
работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку 
утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку содержания 
общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и 
осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном 
доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, 
предусмотренных частью 2 статьи 162 ЖК РФ, о фактах нарушения в области 
применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах необоснованности размера 
установленного норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных 
услуг), нарушения требований к составу нормативов потребления коммунальных 
ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов установления 
нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), 
нарушения правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения, о фактах 
нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального 
использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых 
помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма 
жилых помещений, о фактах нарушения органами местного самоуправления, 
ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по 
управлению многоквартирными домами, гражданами требований к порядку 
размещения информации в системе. 

Внеплановая проверка по указанным в настоящем пункте основаниям 
проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного 
уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой проверки. 

26.4. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме 
электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой 
проверки только при условии, что они были направлены заявителем с 
использованием средств информационно-коммуникационных технологий, 
предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 
идентификации и аутентификации. 

В случае если основанием для проведения внеплановой проверки является 
истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение 
выданного органом муниципального контроля предписания.». 

1.2. раздел III Административного регламента после пункта 80 дополнить 
подразделами следующего содержания: 

«Проведение мероприятий по профилактике нарушений 



 обязательных требований, требований, установленных  
муниципальными правовыми актами 

 
80.1. Основанием для начала административной процедуры по проведению 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, является утверждаемая 
Администрацией городского округа Стрежевой ежегодно программа профилактики 
нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля. 

80.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, Администрация 
городского округа Стрежевой: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой http://admstrj.tomsk.ru для 
муниципального контроля перечень нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, 
установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов, в срок не позднее 30 календарных дней со дня после 
вступления в силу нормативного правового акта; 

2) осуществляет информирование субъектов контроля по вопросам 
соблюдения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и 
опубликования на вышеуказанном сайте руководств по соблюдению обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
органы муниципального контроля подготавливают и распространяют комментарии 
о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке 
вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых 
организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 
осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой 
http://admstrj.tomsk.ru соответствующих обобщений, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений  обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься субъектами 
контроля в целях недопущения таких нарушений, в сроки, установленные 
программой профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований, требований, установленных 



муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля; 
           4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 
соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона 26.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».  
           80.3. Составление и направление предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, подача юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их 
рассмотрение, уведомление об исполнении такого предостережения 
осуществляются в порядке, утвержденном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 № 166. 
 

Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями  

 
        80.4. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными 
должностными лицами Управления в пределах своей компетенции на основании 
заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых руководителем или 
заместителем руководителя Управления. 

80.5. Порядок оформления и содержание заданий, указанных в пункте 80.4 
настоящего Административного регламента, и порядок оформления должностными 
лицами Управления результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями устанавливаются 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой. 

80.6. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, 
предусмотренных частью 1 статьи 8.3 Федерального закона от 26.12.2008  
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, должностные лица Управления принимают в 
пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также 
направляют в письменной форме Мэру городского округа или его заместителю 
мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для 
принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным 
в подпункте 3 пункта 26.1 настоящего Административного регламента. 

80.7. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
указанных в частях 5 – 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ  
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
Управление направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 



предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами.». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 22.08.2018 № 612 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 18.01.2016 № 35». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой  Силизнёва В.В. 
 
 
Мэр городского округа               В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	«Проведение мероприятий по профилактике нарушений
	обязательных требований, требований, установленных
	муниципальными правовыми актами
	80.1. Основанием для начала административной процедуры по проведению мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, является утверждаемая Администрацией городского округа Стреж...
	4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридич...
	80.3. Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, подача юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое пре...
	Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
	2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Стрежевой от 22.08.2018 № 612 «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Стрежевой от 18.01.2016 № 35».

